
 
 

 

Aosta, 12/02/2025 e Prot. n. 2518, Rep. n. 27/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
POLITICHE 

 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 12 febbraio 2025 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

11/01 Prime determinazioni in merito alla seconda edizione del 
workshop “New frontiers in Big Data and Artificial Intelligence” 
nell’ambito del progetto “NODES – Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile” (codice ECS 00000036) -PNRR – Missione 4 “Istruzione 
e ricerca”, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 
1.5, “Creazione e rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – 
Costruzione di “leader territoriali di R&S” - finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU. CUP B63B22000010001 – Referente 
Prof.ssa Consuelo Rubina Nava -- Approvazione dell’evento. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Maria Debora BRAGA Direttore X 

   
 

Marco ALDERIGHI Professori I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia 

   
X  

Antonella CUGINI Professori I fascia X 
   

 
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia X 
   

 
Furio FERRARESI Professori II fascia X 

   
 

Paolo GHEDA Professori II fascia X 
   

 
Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia X 

   
 

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia 
   

X  
Massimiliano NOVA Professori II fascia X 

   
 

Elisa PINTUS Professori II fascia X 
   

 
Katia PREMAZZI Professori II fascia 

   
X  

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia 
   

X  
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia X 
   

 
Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia X 

   
 

Tiziana CIANO Ricercatori X 
   

 
Lorenzo FATTORI Ricercatori X 

   
 

Christophe FEDER Ricercatori X 
   

 
Roberto FRANZE' Ricercatori X 

   
 



 
 

 

Anna Maria MERLO Ricercatori 
   

X  
Stefano TEDESCHI Ricercatori X 

   
 

Bryan Weston WYLY Ricercatori 
   

X  
Michele CALCATERRA 
BORRI 

Rappresentanti 
docenti a contratto 

X 
   

 

Antonella LUCCHESE Rappresentanti 
docenti a contratto 

   X  

Gaia ALICE Rappresentanti 
studenti 

X     

Alessandro CONTARDO Rappresentanti 
studenti 

   X  

Jacopo SCALI Rappresentanti 
studenti 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

  
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di 

Scienze economiche e politiche, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di 

attività di promozione socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di 

rappresentanza e per l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e 
manifestazioni culturali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, nel testo vigente; 

- visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 
dicembre 2023, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 
2024-2026 e del Piano delle Performance 2024, aggiornato con 
deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 8, del 27 febbraio 2024, n. 36, 
del 31 maggio 2024 e n. 53, del 26 luglio 2024; 



 
 

 

- richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare 
l’obiettivo di macroarea 3 sulla terza missione; 

- richiamato il decreto di concessione n. 1054, del 23 giugno 2022, del 
finanziamento dell’Ecosistema dell’Innovazione “NODES - Nord Ovest 
Digitale E Sostenibile”, domanda di agevolazione contrassegnata dal codice 
identificativo ECS00000036, per la realizzazione del Programma di Ricerca 
e Innovazione dal titolo “NODES - Nord Ovest Digitale E Sostenibile”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, adottata 
nella seduta del 20 settembre 2022, concernente l’approvazione definitiva 
del progetto denominato “NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile”; 

- richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta esecutiva di Ateneo n. 22, 
adottata nella seduta del 1° dicembre 2022, concernente le ulteriori 
determinazioni in merito al Progetto “NODES – Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile”; 

- considerato che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste partecipa al Programma di R&I nel triplice ruolo di socio dell’HUB, 
di affiliato dello Spoke 3 “Industria del Turismo e Cultura” e di capofila 
dello Spoke 4 “Montagna Digitale e Sostenibile”; 

- richiamata la Delibera della Giunta Esecutiva n. 40, del 31 ottobre 2023, 
concernente la variazione della massa critica all’interno dello Spoke 3 
“Industria del turismo e cultura”; 

- esaminata la proposta avanzata dalla Prof.ssa Consuelo Rubina Nava, 
Professore associato di statistica economica del Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste,  in merito alla realizzazione della seconda edizione del 
workshop dal titolo “New frontiers in Big Data and Artificial Intelligence” 
previsto nei giorni 29 e 30 maggio 2025 presso la sede dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste di Via Monte Vodice, in 
Aosta, nell’ambito del progetto “NODES – Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile”; 

- richiamata l’autorizzazione per l’organizzazione dell’evento nell’ambito del 
progetto NODES, ricevuta da parte di HUB NODES con nota registrata agli 
atti di Ateneo con nota prot. n. 1596/III/13, del 29 gennaio 2025;  

- considerato il notevole interesse che tutti gli aspetti dell’Intelligenza 
Artificiale e dei Big Data stanno recentemente ottenendo e che l’edizione 
2025 del workshop sarà incentrata sui temi della montagna digitale, dello 
smart working e del turismo sostenibile e su come Big Data ed Intelligenza 
Artificiale possano fornire strumenti innovativi ed efficaci per affrontare tali 
sfide; 

- ritenuto opportuno approvare la realizzazione della seconda edizione del 
workshop “New frontiers in Big Data and Artificial Intelligence” in 
considerazione delle tematiche oggetto dello stesso, ritenute 



 
 

 

particolarmente rilevanti per l’attività di ricerca del Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche in ambito statistico, matematico ed economico; 

- ritenuto necessario avviare celermente la call for paper e l’organizzazione 
dell’evento; 

- ritenuto opportuno, in un’ottica di semplificazione e al fine di dare corso 
alle proposte della Prof.ssa Consuelo Rubina Nava, delegare il Direttore del 
Dipartimento all’adozione di ulteriori eventuali atti necessari alla 
realizzazione del workshop di cui all’oggetto; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione 
della seconda edizione del workshop dal titolo “New frontiers in Big Data 
and Artificial Intelligence” che si svolgerà nei giorni 29 e 30 maggio 2025 
presso la sede dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste di Via Monte Vodice, in Aosta, nell’ambito del progetto “NODES – 
Nord Ovest Digitale E Sostenibile”. 

2. Di nominare referente scientifico dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 
la Prof.ssa Consuelo Rubina Nava. 

3. Di delegare il Direttore del Dipartimento all’adozione di ulteriori eventuali 
atti necessari alla realizzazione del workshop di cui al precedente punto 1. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 
giorni. 

 
 

 
 
 
Visto per regolarità contabile 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 



 
 

 

 
Il Segretario verbalizzante 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Maria Debora Braga 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-02-17T12:40:35+0100
	IT
	Federica Rollandin


		2025-02-17T23:05:27+0100
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-02-19T13:05:47+0100
	IT
	Francesca Randazzo




